Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/10/2025 - 14:58 13355/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1306/2025

São Roque, 6 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
providências urgentes diante de denúncia recebida por este gabinete
sobre a presença de um cavalo mantido preso e aparentemente
abandonado na Rua Jair Lorenzo, bairro Paisagem Colonial, neste
município.

Segundo informações e vídeo enviados por
moradores, o animal encontra-se sem abrigo adequado, sem acesso visível
a água ou alimentação, e em condições de possível maus-tratos.

Diante do exposto, solicito que o Setor de
Zoonoses realize vistoria no local e, se confirmada a situação relatada,
adote as medidas cabíveis de proteção, resgate e atendimento veterinário,
conforme o disposto na Lei Federal nº 9.605/1998 (Crimes Ambientais) e
demais normas correlatas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ANA CELINE DA SILVA JUSTO
MD. Responsável pelo Serviço de Zoonoses da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MKGSR7WKS764CUJ1
		2025-10-06T15:00:11-0300